1

Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

ATA 05/2020

Aos vinte e nove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte (29/05/2020), a partir das dez 1

horas, começou a reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Florestal, 2

utilizando a plataforma Google Meet. Participaram das discussões e deliberações: Professor Jorge 3

Antonio de Farias – Presidente; Professora Cristiane Pedrazzi – Vice-Presidente; Professor 4

Frederico Dimas Fleig  – representante da Área de Manejo Florestal; Professora Luciane Almeri 5

Tabaldi – representante da Área de Silvicultura; Professora Berta Maria Heinzmann – 6

representante da Área de Tecnologia de Produtos Florestais; Mestrando Gabriel Raamon Santana 7

Nunes – representante discente do Mestrado; Doutoranda Jessica Puhl Croda - representante 8

discente do Doutorado.  A reunião do Colegiado ocorreu na modalidade “virtual” devido a 9

suspensão das atividades acadêmicas e administrativas presenciais na Universidade Federal de 10

Santa Maria, conforme Portaria nº 97.935, de 16/03/2020. Os pontos de pauta tratado e 11

respectivas deliberações foram:  12

1º - Ponto de Pauta - Qualificação extemporânea de Mariana Fauerharmel: Em resposta a 13

solicitação, realizada pelo Colegiado, de esclarecimentos sobre os motivos do atraso na 14

qualificação a doutoranda Mariana Fauerharmel esclareceu que por questões de saúde, 15

comprovadas por cópia de Atestado Médio, ocorreu o atraso em sua qualificação. O Colegiado 16

deliberou por anexar o Atestado ao processo de exercício domiciliara aberto em julho de 2019, 17

assim que o atestado original for entregue e re-enviar o processo a Junta Médica da UFSM para 18

emissão de parecer e registro. O Comitê de Orientação deverá se reunir com a doutoranda para 19

avaliar a possibilidade de Mariana Fauerharmel continuar seu doutorado e qualificar e, se for o 20

caso, elaborar com a doutoranda cronograma para a finalização de seu doutorado, esse 21

cronograma deverá ser apresentado ao Colegiado do PPGEF assim que possível. 22

2º - Ponto de Pauta – Critérios de distribuição de bolsas Mestrado e Doutorado: A professora 23

Luciane Almeri Tabaldi apresentou a consulta que fez aos pares da Área, sendo de opinião destes 24

que seja adotado dois critérios para distribuição de bolsas, o ranqueamento docente a partir de  25

artigos publicados e a nota atribuída aos currículos dos candidatos a bolsa, o demais membros do 26

Colegiado deliberaram, no mesmo sentido, por adotar dois critérios de distribuição de bolsas, e 27

decidiram que no ranqueamento docente será o pontudo eos artigos produzidos pelos respectivos 28

orientados e co-orientados, que tenham sido resultado das pesquisas de mestrado e doutorado 29

realizados no PPGEF. O colegiado decidiu que voltará a apreciar a questão para detalhar os pesos 30

de cada critério e a quantidade de cotas de bolsas para cada caso. 31

3º - Ponto de Pauta – Ingresso discente no segundo semestre de 2020: o Colegiado deliberou 32

por participar do processo de seleção de ingressantes na Pós-Graduação para início no segundo 33

semestre do corrente ano, ficando estabelecida que as vagas serão por linhas de pesquisa, 34

conforme segue: 35

mailto:ppgef@ufsm.br
https://ufsmpublica.ufsm.br/docente/15685
https://ufsmpublica.ufsm.br/docente/15685

2

Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

ÁREA DE
CONCENTRÇÃO

LINHA DE PESQUISA DOCENTES MESTRADO DOUTORADO

MANEJO FLORESTAL

ECONOMIA E POLÍTICA FLOESTAL
JORGE ANTONIO DE FARIAS 01 00

RAFAELO BALBINOT 00 01

ENGENHARIA NATURAL E MANEJO
DE BACIAS HIDROGRÁFICAS

FABRICIO JAQUES  SUTILI 01 01

GEOMÁTICA APLICADA A CIÊNCIAS
FLORESTAIS

RUDINEY SOARES PEREIRA 01 01

LUCIO DE PAULA AMARAL 01 00

FERNANDO COELHO EUGENIO 02 00

TÉCNICA, OPERAÇÃO E INFRAES-
TRUTURA FLORESTAL

CATIZE BRANDELERO 02 00

SILVICULTURA

ECOLOGIA, SOLOS E NUTRIÇÃO DE
FLORESTAS

MAURO VALDIR SCHUMACHER 00 02

DALVAN JOSÉ REINERT 01 00

JOSÉ MIGUEL REICHERT 01 01

PROTEÇÃO DE ESPÉCIES FLORES-
TAIS

ERVANDIL CORREA COSTA 02 00

SEMENTE, MUDAS E FORMAÇÃO DE
FLORESTAS

MARISTELA MACHADO ARAÚJO 00 01

LUCIANE TABALDI 00 01

TECNOLOGIA DE
PRODUTOS FLORES-

TAIS

PROCESSOS DE TRANSFORMAÇÃO
E INDUSTRIALIZAÇÃO DE PRODU-

TOS FLORESTAIS

CRISTIANE PEDRAZZI 00 01

DARCI ALBERTO GATTO 01 01

BERTA MARIA HEINZMANN 01 00

Assuntos Gerais: Mestrando Gabriel Raamon Santana Nunes questionou sobre a prorrogação de 36

bolsas devido atrasos nas pesquisas em decorrência da pandemia, se o Programa faria uma 37

apreciação caso a caso ou haveria prorrogação geral, o Coordenador explicou que cada caso seria 38

apreciado pelo Colegiado, que as prorrogações devem ser solicitadas, lembrou que a prorrogação 39

da bolsa para um doutorando ou mestrando implicará que a bolsa só poderá ser disponibilizada 40

para novo candidato após o prazo da prorrogação acabar, ou seja, a cota de bolsa continuará 41

ocupada, durante a prorrogação. 42

Nada mais havendo a constar, eu, Marlene Gallina Rego, secretária do PPGEF, lavrei a presente 43

Ata, que será assinada pelos membros do Colegiado presentes na reunião. 44

mailto:ppgef@ufsm.br

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 05 de  29 de maio de 2020.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.028089/2020-73
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

JORGE ANTONIO DE FARIAS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.10.08.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em ENGENHARIA FLORESTAL - CPPGEF

28/08/2020 17:33:53

CRISTIANE PEDRAZZI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FLORESTAIS - DCFL

28/08/2020 18:17:42

LUCIANE ALMERI TABALDI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

02.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA - BLG

28/08/2020 18:29:10

BERTA MARIA HEINZMANN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

04.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA INDUSTRIAL - DFID

28/08/2020 18:39:47

JÉSSICA PUHL CRODA (Aluno de Pós-Graduação)

03.10.08.01.0.0 - PG Engenharia Florestal - Doutorado - 42002010015D7

28/08/2020 19:16:14

GABRIEL RAAMON SANTANA NUNES (Aluno de Pós-Graduação)

03.10.08.02.0.0 - PG Engenharia Florestal - Mestrado - 42002010015M6

28/08/2020 19:43:06

FREDERICO DIMAS FLEIG (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FLORESTAIS - DCFL

28/08/2020 22:50:08

Código Verificador: 320087

Código CRC: 1b1556a2

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=320087&crc=1b1556a2
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=320087&crc=1b1556a2
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=320087&crc=1b1556a2